[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	23.04.2025

	П Р И К А З

	№ 263-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении
муниципального конкурса эссе
«История моей семьи в истории Отечества»

С целью духовно-нравственного и патриотического воспитания обучающихся, выявления и поддержки талантливой молодежи, а также стимулирования их к выполнению заданий учебно-исследовательского характера,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс эссе «История моей семьи в истории Отечества» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурс эссе «История моей семьи в истории Отечества» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования                                          Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
управления образования
от 23.04.2025 № 263-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе эссе
«История моей семьи в истории Отечества»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе эссе «История моей семьи в истории Отечества» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
0. Конкурс проводится с целью духовно-нравственного и патриотического воспитания обучающихся, выявления и поддержки талантливой молодежи, а также стимулирования их к выполнению заданий учебно-исследовательского характера.
0. Задачи:
- сохранение и развитие лучших традиций патриотического воспитания;
- воспитание эмоциональной отзывчивости и уважения к старшему поколению;
-  формирование у обучающихся уважительного отношения к прошлому своей Родины, чувства солидарности и сопричастности к истории России;
- создание условий для самореализации обучающихся, повышения их социальной и творческой активности;
- формирование положительного отношения подрастающего поколения к русскому языку как важнейшей духовной ценности.

1. Учредители и организаторы Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
0. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
0. Возрастные группы:
1. Младший школьный возраст (обучающиеся 1 – 4 классов).
1. Средний школьный возраст (обучающиеся 5 – 8 классов).
1. Старший школьный возраст (обучающиеся 9 – 11 классов).

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 5 мая по 21 мая 2024 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 5 мая по 16 мая 2025 г.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.5 настоящего Положения.
4.4. Работа жюри в период с 19 по 20 мая 2025 года включительно.
4.5. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 21 мая 2025 года.

5.Требования
Эссе – это творческая работа небольшого объема и свободной композиции, выражающая индивидуальные впечатления и соображения по конкретному поводу или вопросу и заведомо не претендующая на исчерпывающую трактовку предмета. Как правило, эссе предполагает субъективно окрашенное изложение мысли, позиции и может иметь научный или публицистический характер. Отличие эссе от других научных работ – в его краткости, лаконичности изложения материала. В эссе автор выражает собственное мнение. Наличие авторской позиции, собственного отношения к вопросу в эссе обязательно.
5.1. Требования к конкурсным работам
5.1.1. Эссе должно соответствовать тематике Конкурса: отражать связь истории семьи автора с судьбой малой Родины и всего Российского государства.
5.1.2. Работа должна содержать титульный лист, на котором указывается:
- название конкурса
- название конкурсной работы
- сведения об авторе конкурсной работы (фамилия, имя, отчество, класс, общеобразовательная организация, в которой обучается участник конкурса)
- сведения о руководителе конкурсной работы (фамилия, имя, отчество, должность).
5.1.3. Работы выполняются на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа.
5.1.4. Объем работ не более 10 страниц электронного печатного текста, включая титульный лист.
5.1.5. Шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 1,5, поля – 2 см.

1. Критерии оценки
0. Критерии оценки:
0. Соответствие эссе тематике Конкурса.
0. Полнота раскрытия темы.
0. Композиция эссе: целостность, логичность и соразмерность частей композиции.
0. Соблюдение орфографических, пунктуационных, лексических и грамматических норм.
0. Выражение в эссе собственной позиции.
0. Максимальный балл по каждому критерию – 5.
0. Максимальное количество баллов за отдельное эссе – 25.
0. Работы обучающихся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) оцениваются отдельно.

1. Подведение итогов Конкурса
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными категориями.
7.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

1.  Контактная информация.
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Паутова Алёна Леонидовна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе эссе
«История моей семьи в истории Отечества»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	Ф.И участника
	Возрастная группа (+ указать ОВЗ)
	Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
управления образования
[bookmark: _GoBack]от 23.04.2025 № 263-ОД

Состав жюри муниципального конкурса эссе
«История моей семьи в истории Отечества»

1. Хомутинникова Елена Юрьевна - преподаватель БПОУ ВО «ВУМК».
2. Вологина Ирина Геннадьевна, научный сотрудник информационно-просветительского отдела БУК ВО «Великоустюгский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник».
3. Дурапов Николай Васильевич - директор Вологодской региональной общественной организации «Великоустюгский поисковый отряд "ПАМЯТЬ".

image1.png